ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební
Katedra geomatiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Možnosti tvorby dopravních schematických map

v programu OCAD

Autor práce: Anna Zikešová

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.

2023

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tvorbou dopravní mapy. Obsahuje základní teorii

o tematických mapách, jejich dělení a charakteristiky. Hlavní náplní práce je vytvořit

metodiku pro tvorbu tematické mapy v programu OCAD. Konkrétně tvorbu dopravní mapy

linkových autobusů a železniční dopravy v okrese Tábor. Dále detailně popsat postup práce.

Vytvořená mapa je součástí výstupu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with a creation of a transport map. It contains basic theoretic

data about thematic maps, their division and characteristics. The main aim of the thesis is to

make of methodology for creating thematic maps in the OCAD programme. Especially the

creation of transport map of buses and trains in the Tábor district. Then to describe the

process in detail. The created map is part of the outcome.
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Slovníček pojmů

Mapa

Mapa je zmenšený generalizovaný konvenční obraz Země, nebeských těles, kosmu či

jejich částí, převedený do roviny pomocí matematicky definovaných vztahů (kartografickým

zobrazením), ukazující podle zvolených hledisek polohu, stav a vztahy přírodních,

socioekonomických a technických objektů a jevů. (ČSN 730402/národní definice/)

Generalizace

Kartografická generalizace představuje jednosměrný proces, jehož cílem je redukovat

množství informací z původní mapy (popř. prostorové databáze) v závislosti na měřítku

a typu nové mapy či druhu nesené informace na nové mapě (Regnauld, 2001)

Linka

Linka je pravidelné spojení mezi dopravními uzly.

GIS

Informační systém je soubor hardware a software na získávání, uchovávání, spojování a

vyhodnocování informací. Informační systém se skládá ze zařízení na zpracování dat,

systému báze dat a vyhodnocovacích programů. (definice Clause a Schvill, 1991)

EPSG databáze

Je databáze geodetických parametrů potřebných k jednoznačnému identifikování

souřadnicového systému podle jedinečného číselného kódu a k definování transformací

a konverzí mezi jednotlivými referenčními souřadnicovými systémy.
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Úvod

Dopravní mapy jsou velmi rozšířeným typem tematických map. Měly by být srozumitelné

pro každého, kdo potřebuje najít informaci o trase spoje a jeho zastávkách.

Program OCAD u nás není nejrozšířenějším kartografickým softwarem. V této práci se

pokusím čtenáře přesvědčit, že OCAD je přehledný, snadno ovladatelný a pro tvorbu

tematických map velmi vhodný.

Cílem této práce je sestavit návod na tvorbu tematické mapy v programu OCAD.

Funkcionalitu návodu se pokusím prokázat na dopravní mapě, kterou v OCADu vytvořím.

Mapa se bude týkat pouze dopravy linkové, protože v dodaných datech spoje MHD

nebyly. Na mapě bude zobrazena dopravní síť linek autobusů v okrese Tábor v Jihočeském

kraji.

Okres Tábor jsem si vybrala proto, že Tábor a okolí dobře znám.
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Rešerše

Před počátkem psaní této bakalářské jsem nalezla tři závěrečné práce s obdobnou

tematikou, kterými jsem se inspirovala.

Kartografická analýza vybraných schematických plánů městské hromadné dopravy

Tato bakalářská práce z roku 2008 se zabývá analyzováním vybraných plánů městské

hromadné dopravy, stanovením obecných zásad pro tvorbu plánů a samotnou tvorbou

vlastního plánu MHD. Autorem je Petr Dobeš (Fakulta stavební České vysoké učení

technické v Praze).

Tematické a účelové mapy

Tato bakalářská práce z roku 2013 se zabývá tematickými a účelovými mapami

a vymezení rozdílu mezi nimi. Autorkou je Veronika Hejpetrová (Zemědělská fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích).

Analýza dopravních map

Tato bakalářská práce z roku 2014 se zabývá analýzou map sítí městské hromadné

dopravy, zhodnocení vybraných evropských map MHD na základě vlastních hodnotících

kritérií a tvorbou vlastního značkového klíče pro použití na mapách MHD. Autorkou je

Tereza Kunzová (Přírodovědecká fakulta Masarykova univerzita).

Dalším mým krokem bylo získat inspiraci pro zpracování mapy s podobnou tematikou

dle zadání bakalářské práce. Mapy veřejné dopravy Ústeckého kraje tuto úlohu splnily.

Na webových stránkách kraje jsem našla mapy velkých měřítek pro jednotlivé autobusové

linky, mapové řešení městské hromadné dopravy v jednotlivých městech i mapu veřejné

dopravy v celém kraji. Líbí se mi řešení značení pravidelných i občasných počátečních

a konečných zastávek linek, rozlišení značení železniční a autobusové dopravy a názorné

řešení autobusových nádraží.
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Obr. 1 Výřez mapy veřejné dopravy v Ústeckém kraji [9]
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1 Tematické mapy

1.1 Dělení map

Obvykle se mapy dělí na obecně geografické (topografické) a tematické. Obecně

geografické mapy se užívají pro zobrazení polohových jevů v prostoru. Lze z nich vyčíst

polohu řek, hor, měst a dalších přírodních a kulturních rysů krajiny. Tematické mapy

obsahují účelově vybrané informace o ekonomických, sociálních, kulturních,

společenských, technických, a vědeckých jevech vztažené k prostoru.[2]

1.2 Užití tematických map

Tematické mapy lze využít třemi základními způsoby: poskytovat konkrétní informace

o konkrétních lokalitách, poskytovat obecné informace o prostorových vzorcích a porovnat

vzory na dvou nebo více mapách. [2]

Příkladem poskytování konkrétní informace jsou mapy volební. Ty znázorňují počet lidí,

kteří odvolili, místo, kde volili, a procentuální zastoupení úspěšnosti jednotlivých volených

subjektů v dané lokalitě. Získání obecné informace z tematické mapy vyžaduje celkovou

analýzu mapy. U volební mapy by to byl příklad toho, že v jižní části státu uspěl volený

subjekt procentuálně lépe než v severní části konkrétního státu. Problémem bývá,

že kartografové často nezdůrazní správný jev v mapě a obsah se dá vykládat jiným

způsobem, než bylo původně myšleno. [2]

Porovnání vzorů lze popsat na mapách znázorňujících kvantitativní výskyt různých

zemědělských plodin. Dvě mapy mají stejnou metodu zobrazení obsahu (například tečky)

a na podkladu mají stejné sledované území. Jedna mapa sleduje výskyt kukuřice, druhá

sleduje výskyt pšenice. Lze tedy z porovnání dvou map vyvodit závěr, že každé plodině

se bude dařit v jiných podmínkách, proto se vyskytují v jiných částech území.[2]

1.3 Třídění tematických map podle podkladu

Důležitým třídícím znakem je druh podkladu, na kterém je tematický obsah zpracován.

Tematické mapy vyžadující velmi přesnou lokalizaci, jako jsou např. mapy územního

plánování, mapy výskytu vzácných chráněných rostlin nebo živočichů, hydrologické mapy

zobrazující možné záplavové oblasti apod., se tvoří na podkladě detailních Základních map
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velkého měřítka (katastrálních map). Tyto podklady nejsou výrazně generalizované a jsou

velmi přesné. [1]

Tematické mapy zpracované na podkladu Základních map středních měřítek

a topografických map jsou např. podrobné geologické, hydrologické, lesní, dále silniční,

dopravní apod. Pokrývají rozsáhlé areály nebo celé území státu. [1]

Podkladem pro mapy, které mají za cíl být obecným informačním zdrojem o základních

vlastnostech a rozložení tematiky v určeném prostoru jsou obecně geografické mapy malých

měřítek. Příkladem mapy s takovým podkladem jsou školní nástěnné mapy např. studených

a teplých mořských proudů. Mapa má poskytovat specifické informace o směru a teplotě

proudění vody v oceánech, ale zároveň obecné povědomí o poloze kontinentů. Obdobným

příkladem je mapa biomů v Africe. [1]

1.4 Obsah tematických map

Obsah každé tematické mapy se dělí na obsah tematický a obsah topografický. Obě složky

jsou vzájemně provázané a tvoří jeden celek.

1.4.1 Topografický obsah

Topografický obsah mapy je vlastně geografickým podkladem, musí být dostatečně

generalizován a správně a přesně lokalizován, aby sloužil účelu mapy. Na většině

tematických map je zobrazeno vodstvo jako záchytný bod pro lokalizaci. Z ostatních


[…]


jednotlivé objekty, lze provést výběr rychleji pomocí tlačítka SQL query. To se ve výchozím

rozložení softwaru nachází v oknu Dataset, vpravo pod menu symbolů.
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Objeví se okno, kde se vybírají objekty hromadně podle stejného atributu z datasetu. Lze

napsat SQL příkaz ručně, nebo je možné dvojitým klikem vybrat pole, hodnotící znak

a hodnotu atributu.

Obr. 21 Výběr objektu podle atributu v datasetu

Po vybrání objektů, stačí jen kliknout na symbol, jehož grafické znázornění je

požadováno, a použitím ikony z obrázku č. 17 se objekty symbolizují.

Obr. 22 Symbolizace

Hromadný výběr objektů lze také provést v záložce Výběr (Select). Po kliknutí

na „Vybrat objekty podle symbolu“ (Select Objects by Symbol...) se objeví okno, kde lze

specifikovat podmínky výběru.
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Obr. 23 Výběr podle symbolu

Informace o stavu symbolizace objektů v mapě lze najít v záložce Map, položce Map

information. V okně je vidět, kolik je v mapě celkem objektů, kolik z nich je bez symbolu

a další informace o databázích a podkladových mapách.

Obr. 24 Map information

4.8 Import textu

Text se přidává do OCADu z databází importovaných dat. V záložce Database se vybere

položka „Přidat text z databázového záznamu“ (Add Text from Database Records).

V dialogovém okně se vybere, ze kterého datasetu se text importuje, to znamená vybrat

konkrétní vrstvu dat, ve které je ještě potřeba pojmenovat objekty. Dále se zvolí atributové

pole, ze kterého program načte texty. Pokud už je připravený symbol pro text, tak se zaškrtne
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pole „Přiřadit symbol textový nebo liniově textový“ (Assign text or line text symbol) a vpravo

se vybere symbol z nabídky. Když se například pojmenovávají zastávky autobusu, je

vhodné, aby kromě textu v mapě zůstaly i objekty zastávek, takže se zvolí „Přidat nové

objekty“ (Add new objects), místo „Nahradit existující objekty“(Replace existing objects).

Po kliknutí na OK se importují texty tak, jak jsou uvedené v databázi.

Když jsem tvořila mapu, musela jsem tento krok vynechat, protože v mé databázi

zastávek autobusů byla veškerá písmena s diakritikou nahrazena znaky, které nepatří do naší

abecedy. Takže místo toho, abych každý název zastávky po jedné opravovala, napsala jsem

názvy ke všem zastávkám ručně.

Obr. 25 Přidat text z databázového záznamu

4.9 Export mapy

Před samotným exportem mapy je vhodné ohraničit si výraznou linií rám mapy. Veškeré

kompoziční prvky mapy (mapové pole, název mapy, měřítko, legenda, tiráž) musí být uvnitř

rámu. V záložce File se vybere položka Export.

Celé editační okno bere OCAD jako celou mapu. Je nezbytné, aby se zaškrtla možnost

„Část mapy“ (Part of map), jinak se bude exportovat celé okno. Pak lze obtáhnout

ohraničený rám mapy jako rozměr exportovaného okna.

Pokud je mapa určená k tisku, nejvhodnějším formátem exportu je PDF.
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Obr. 26 Export mapy
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Zhodnocení a závěr

Cílem této práce bylo sestavit přehledný návod na tvorbu dopravní mapy v programu

OCAD. Dalším cílem bylo vytvořit samotný mapový výstup v programu dokumentující

použité metody. Na přípravu dat před samotnou tvorbou mapy nemusel být použit software

ArcGIS Pro. Dal se použít jiný software, co dokáže zpracovat giskovská data, ale ArcGIS

Pro je pro mě nejfamiliárnější a pracuji v něm nejrychleji.

Na mapě je 44 linek autobusů. Jsou znázorněny červenou barvou a autobusové zastávky

jsou modro-bílé značky. Důvod použití těchto barev je kromě osobní preference jednoduchý.

Červená je výrazná barva, na žluto-zeleném podkladu vystupuje do popředí. Modrá barva je

od červené na opačném konci barevného spektra, barvy jsou vzájemně kontrastní, takže

modré značky vystupují z červené linie. Udělat modrým značkám bílý střed, bylo zcela

subjektivní rozhodnutí. U zastoupení železniční dopravy jsem se rozhodla pro velmi

střídmou variantu z důvodu přehlednosti mapy. Jsou vyznačeny pouze stanice větších obcí,

jako je Tábor, Bechyně, Soběslav apod.

Při tvorbě mapy jsem narazila na několik potíží převážně v souvislosti s daty. U názvů

zastávek byly místo písmen s diakritikou různé jiné znaky, takže jsem musela všechny názvy

přepisovat ručně, což zabralo poměrně dost času. V některých oblastech byly zastávky na

linkách velmi blízko sebe, zejména v obcích. Musela jsem popisy zmenšit na minimální

velikost písma 2 mm. Několik názvů zastávek jsem zkracovala, aby mapa byla čitelná.

Asi nejvíc potíží mi dělala dodaná data. Na každé lince je několik spojů, ty se liší trasou

i počátečními a koncovými zastávkami. S překryvem linií jsem do jisté míry počítala, jenže

v dodaných datech bylo například na lince, která má 4 různé spoje 30 linií schovaných pod

sebou. To činilo problém při generalizaci a drobných zarovnávacích editacích.

Data ke dvěma linkám z nějakého důvodu úplně chyběla, dokreslila jsem je pomocí

portálu mapy.cz a jízdních řádů.

Návod jsem tvořila současně s mapou. Pořadí kroků, podle kterých jsem postupovala při

tvorbě mapy, stejně jako použití a nepoužití různých funkcí OCADu jsou moje subjektivní

preference.

OCAD je dle mého názoru intuitivní a jednoduchý na ovládání, když člověk pochopí

určitá specifika. Na tvorbu tematické mapy je za mě ideální.
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