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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti tvorby dopravních schematických map v programu OCAD
Jméno autora: Anna Zikešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Růžena Zimová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT – Fakulta stavební, katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka se při zpracování zaměřila na část zadání týkající se linkového vedení regionální dopravy, dopravním
schematickým mapám uvedeným v názvu práce i v zadání je věnován jen poměrně krátký text. Vzhledem k standardnímu
rozsahu práce a času na zpracování mapového výstupu to je vcelku pochopitelné, ale oponentovou rolí je na to upozornit.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odhlédneme-li od částečného zúžení zadaného tématu, lze postup považovat za v zásadě správný. Je-li výstupem práce
mapa - v tomto případě mapa určená pro tisk, pak by ale vlastnímu popisu zvoleného postupu v programu OCAD měla
v textu předcházet kapitola definující hlavní charakteristiky návrhu mapy, tj. základní údaje, které bývají součástí tzv.
projektu mapy. Některé z nich jsou sice v práci uvedeny, ale nesourodě, na různých místech textu (kapitoly 2, 3, 4) nebo
dokonce pouze v kapitole závěrečné (k volbě barev či řešení textových znaků - názvů zastávek). Vhodné by bylo
prezentovat v textu práce i vytvořené kartografické znaky (ne pouze v legendě mapy tištěné).

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka využila získané znalosti programu OCAD k vytvoření mapy, poskytující celkový přehled vedení linek poměrně husté
regionální autobusové a železniční dopravy v okrese Tábor. K diskusi je různorodost podkladových dat pro vytvoření
topografického podkladu mapy (ArcČR, Data200, Open Street Map), autorka nutnost využití různých datových zdrojů na
str. 26 blíže nekomentuje ani nevysvětluje. Postup práce bych pak očekávala více zaměřený na zpracování konkrétního
mapového výstupu, nejlépe s ukázkami postupného zpracování mapového obrazu. K vytvořené mapě uvádím konkrétní
poznámky v poslední části posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální vzhled práce i celkový rozsah práce považuji za standardní, jazykovou stránku rovněž, text obsahuje několik
překlepů, ale v míře celkem malé. Co je míněno termínem „porovnání vzorů“ ? (na str. 5) – působí to jako nepříliš vhodný
překlad z angličtiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kapitola Literatura a zdroje i příslušné odkazy v textu vykazují řadu nedostatků. Správné citování je přitom jeden
z důležitých předpokladů úspěšného zvládnutí odborného textu. Není vhodné kombinovat různé citační styly (str. 1 oproti
zbytku práce?), při použití metody číselných odkazů by citované dokumenty měly být číslovány průběžně podle jejich
výskytu v textz (viz str. 4 odkaz 9, str. 5 odkaz 2, str. 6 odkaz 1). V seznamu literatury u online zdrojů chybí datum nebo je
neadekvátní (položka 20), nejsou citovány všechny zdroje uvedené na str. 1. Odkazy na wikipedii (položky 12 a 13) by bylo
vhodné nahradit odkazem na odborné tituly doporučené literatury. Odkazy na 6 položek (3, 14, 16, 18, 19, 20) z celkových
dvaceti jsem v textu nenašla.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Komentáře a dotazy:
K čemu byla využita prohlížecí služba WMS – ZM 100 (kap. 4.4.1 na str. 22)? V kapitole o tvorbě podkladu (4.6.3) není jako
použitý zdroj uvedena.

Databáze ArcČR není produkt firmy Esri, ale české společnosti ARCDATA Praha.

Není uvedeno, s jakou verzí programu OCAD autorka pracovala – k doplnění.

U dat regionálních linek získaných od společnosti Jikord není uvedeno, v jakém formátu byla data poskytnuta, jaké
podrobnosti data odpovídala, proč bylo nutné data generalizovat – k doplnění při obhajobě.

Poznámky ke zpracované Příloze 1 (mapě v tištěné podobě, kterou jsem obdržela spolu s výtiskem BP):

- vzhledem k tomu, že v textu práce není uveden zamýšlený formát papíru pro tisk mapy, doporučila bych uvádět spíše jen
měřítko grafické- Při tisku pdf na jinou velikost papíru je číselné měřítko zavádějící, i když v případě přehledné mapy dopravní
sítě není měřítko zcela podstatné.

- v případě řady zastávek (např. Katov, Košice, Mlýny a další) jsou na tištěné mapě rušivé liniové efekty?

- na několika místech mapy dochází zřejmě k souběhu autobusové linky okresu Tábor s linkou spadající pod jiný dopravní
úřad, v mapě je trasa vyznačena ale jen čárkovanou linií – jak by bylo možné graficky řešit souběh takovýchto linek ?

- pro popis vodstva je vhodné použít jeden typ textového znaku – viz zbytečně velký popis řek (Lužnice, Blanice) X popis
vodní plochy (Horusický ryb.)

- názvy zastávek spadajících pod společnou obec – někde je použito oddělení textů jednou čárkou (Deštná,Nový Dvůr), jinde
dvěma (Deštná,,nám.). Má toto nějaké opodstatnění?

Výsledná mapa s názvem Vedení regionální linkové dopravy v okresu Tábor podává přehled o pokrytí vybraného
zájmového území linkami regionální dopravy, včetně všech zastávek mimo obvod větších měst (MHD Tábor a
Planá nad Lužnicí). Autorka prokázala schopnost aplikovat získané znalosti a vytvořit mapový výstup, jehož tvorba
byla zřejmě poměrně časově náročná, nepodařilo se však mapu i text práce lépe promyslet a dotáhnout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.6.2023 Podpis: